ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ HỢP THÀNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-YT            Hợp Thành, ngày       tháng      năm 2023
V/v tăng cường công tác truyền thông

và các biện pháp phòng chống bệnh Dại

ở người

Kính gửi: - UBMTTQ và các đoàn thể xã;
- Trạm y tế;

- Các ông (bà) Trưởng thôn.

Bệnh Dại là bệnh truyền nhiễm nguy hiểm do Virút Dại gây ra, bệnh lây truyền

từ động vật sang người qua vết cắn, vết thương, vết cào, liếm của động vật (thường
là chó, mèo). Cho đến nay bệnh Dại chưa có thuốc điều trị đặc hiệu. Để chủ động

phòng chống bệnh dại, Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các đơn vị thực hiện tốt một số
nội dung sau:

1. Công chức văn hóa xã
Chủ động tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã tổ chức triển khai thực hiện tốt

các hoạt động tuyên truyền tại địa phương. Phối hợp với Trạm y tế cung cấp bài
tuyên truyền cho các thôn trên địa bàn xã.

Tổ chức tốt các hoạt động truyền thông hưởng ứng ngày “Thế giới phòng
chống bệnh dại” vào ngày 28/9/2023 với chủ đề "Bệnh dại: Một sức khỏe, không

tử vong"
2. Trạm Y tế xã
Tham mưu cho UBND xã chỉ đạo các cơ quan, Công chức văn hóa phối hợp

với các Ban, ngành đoàn thể xã tổ chức truyền thông về bệnh dại, những điều cần
biết về bệnh dại... bằng các hình thức tuyên truyền phù hợp. Cung cấp tài liệu truyền

thông cho các đơn vị thực hiện tuyên truyền
Hướng dẫn người dân khi bị chó/mèo cắn, cào cần đến ngay cơ sở y tế gần

nhất để được tư vấn, tiêm phòng dại kịp thời, tuyệt đối không chữa bệnh dại bằng
các biện pháp chưa được Bộ Y tế công nhận.

Phối hợp với cán bộ thú y xã trong công tác giám sát, phòng, chống bệnh
dại; thường xuyên trao đổi, thông tin kịp thời khi phát hiện các trường hợp bị súc

vật nghi dại cắn/cào để có biện pháp xử lý kịp thời. Tổng hợp số lượng người đến
khám, tiêm phòng vắcxin, huyết thanh dại tại các cơ sở tiêm phòng, phiếu điều

tra bệnh nhân nghi dại/tử vong do bệnh dại (nếu có), báo cáo trường hợp bệnh
hoặc ổ dịch lây truyền từ động vật sang người (nếu có) tại phụ lục kèm theo Quyết

định số 1622/QĐ-BYT ngày 08/5/2014 của Bộ Y tế về hướng dẫn giám sát phòng
chống bệnh dại trên người và theo Thông tư 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015
của Bộ Y tế về việc hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch

bệnh truyền nhiễm.
Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện gửi về Trung tâm Y tế thành phố trong

báo cáo truyền thông hàng tháng

3. Đề nghị MTTQ và các đoàn thể xã

Phối hợp với Ban chỉ đạo Chăm sóc sức khỏe nhân dân xã tăng cường công

tác tuyên truyền, hướng dẫn cho đoàn viên, hội viên và nhân dân biết cách phòng,
chống bệnh Dại để chủ động có biện pháp tự bảo vệ sức khỏe của bản thân và những
người trong gia đình, đến các cơ sở y tế khám và điều trị kịp thời.

4. Đề nghị các ông (bà) Bí thư chi bộ

Chỉ đạo các đoàn thể trong thôn thực hiện tốt công tác tuyên truyền, hướng

dẫn người dân biết cách phòng, chống bệnh Dại để chủ động có biện pháp tự bảo vệ
sức khỏe của bản thân và những người trong gia đình, đến các cơ sở y tế khám và

điều trị kịp thời.

5. Yêu cầu các ông (bà) trưởng thôn, nhân viên y tế thôn bản

Tuyên truyền cho nhân dân biết cách phòng, chống bệnh Dại để chủ động có biện
pháp tự bảo vệ sức khỏe của bản thân và những người trong gia đình, đến các cơ sở y tế

khám và điều trị kịp thời.

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện, trong quá trình thực hiện

có khó khăn, vướng mắc gì trao đổi trực tiếp về Trạm y tế để cùng phối hợp giải
quyết. (Có bài tuyên truyền gửi kèm).

Nơi nhận:
- TT: ĐU, HĐND xã;
- Như kính gửi;
- Lưu VT-YT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
P.CHỦ TỊCH

Trịnh Văn Biên

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-14T10:24:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Trịnh Văn Biên<tvbien-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-14T14:33:00+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban Nhân dân xã Hợp Thành<xhopthanh-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-14T14:33:09+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban Nhân dân xã Hợp Thành<xhopthanh-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-14T14:33:15+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban Nhân dân xã Hợp Thành<xhopthanh-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-14T14:33:27+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban Nhân dân xã Hợp Thành<xhopthanh-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!